Quoniam vero præsens dissertatio ad leges potissimum ciuiles, quæ priuatorum iura exponunt, respicit. Non incongruum erit, de conventionibus priuatis, quæ ex causa de re cuiusque privatæ ac familiari fiunt, Vinn. *de pact. C. IV.* distinctius quædam proponere & quatenus istæ dicantur imperfectæ, quidve leges de iis statuant, paucis secundum ordinem a Compilatoribus Iuris nostri seruatum, expendere. Quia occasione non abs re in mentem veniunt tradita Ulpiani in l. 10. ff. de R. C. *Quod si ab initio, cum deponerem, uti tibi, si voles, permiserem creditam pecuniam non esse antequam mota sit, quoniam debitum iri non est certum.* Nainque his verbis nihil aliud nisi contractum mutui imperfectum denotari, in propositulo est. *Quamvis enim aliud sit credere, aliud deponere,* l. 24. §. 2. ff. de Reb. aur. *Iud. possid.* Tamen si, ut tantundem solveretur, postquam nummi depositi fuerunt, placuerit; egreditur res notissimos depositi terminos l. 24. ff. *Depos. vel contr.* Simili ratione ubi depositæ rei fungibilis usus accipienti conceditur, sola hac concessione quidem contractus mutui non perficitur, quia rei nondum translatum est dominium arg. l. 1. §. 2. l. 52. §. 1. ff. de O. Et A. est tamen depositario ius, contractum mutui, pecuniam utendi causa accipiendo, perficere. Mantica *de tac. & ambig. convent. L. VIII. tit. III. n. 15.* Nec opus, ut alterius partis consensus de nouo accedat. Unde conuentioonis imperfectæ, quem supra allegauimus, effectus luculenter eluet; simulque ratio patet, quare in casu, ubi emiturus prædia, pecuniam mutuam desideravit, eandem vero antequam emisset, mutui nomine suscipere noluisset, si creditor

ditor cui urgente necessitate peregre abeundum apud eundem istam pecunia summam deposuerit, periculum recipientis esse, DD. statuunt. Mantic. l. c. n. 17. & seqq. Ex eodem fonte fluit, quod si certam pecunia summam penes alium depositam in mutuum tertio ita promisi, ut eandem breui manu a depositario meo repetat l. 15. ff. de R. C. ille vero acceptationem postea sine causa reculeret, interim depositarius desinat esse soluendo, de fide fracta omnino teneatur, vid. Remer. Tr. de vero ex Iure Rom. statu Germ. attemperato oblig. valore. Sezt. II. C. VI. §. 8. Sed quid si nummi alieni dati fuerint, anne & hæc dicenda foret conuentio imperfecta? Resp. Paulus in l. 2. §. 4. ff. de R. C. In mutui datione oportet Dominum esse dantem. Nec enim de non meo mutuum fieri potest. Propterea conuentio ista omnino nulla erit, nisi sub conditione data sit pecunia, vel dans eiusdem dominum adipiscatur, vel Dominus ratum habeat: his quippe & similibus casibus utilitatis causa receptum esse, ut mutuum, licet ab initio non constiterit, tamen conualefacat ex postfacto, annotauit. Gothofred. ad d. l. lit. B.

§. XVII.

Commodatum de Iure ciuili Rom. non prius, quam post rem traditam & acceptam, firmam obligationem producit, l. 52. ff. de O. & A. nec conuentio de re danda hic sufficit, Donell. XIV. Comm. Cap. II. Exinde vero non constitur, quod ictis LL. impune a promissione tali resilire licet, nec alteri parti ob temeratum pactum, quamvis iure ciuili imperfectum, ullum remedium proditum sit. Nam et si perfectæ conuentio[n]is efficacia, per ea quæ supra di-

ximus: huic negotio recte denegetur; attamen secundum responsa Papiniani in l. 74. ff. de R. I. non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri: quam æquitatis naturalis regulam ad materiam pactorum Paulus trahit in l. 27. §. 4. in fin. ff. de pact. ante omnia, inquiens: *animadvertisendum est, ne conuentio in alia re facta, aut cum alia persona, in alia re, aliae persona noceat.* Ego quidem, saluo aliorum iudicio, asserere nullus dubito; quin, si in commodato contrahendo promissor ante traditionem a promissione sua recedat, ille vero cui facta, damnum inde emergens ex hac degeneratione in re familiari rite probarit, ad idem resarcendum, contractum perficiendo aut interesse præstanto, per leges romanæ utique conueniri possit.

§. XVIII.

Hoc loco & illud obseruari meretur, quod Ulpian. in l. 14. ff. *Commodati vel contra.* pronunciat: *Si seruus meus rem meam tibi scienti, nolle me tibi commodari, commodaverit, & commodati & furti nascitur actio & praeterea conductio ex causa furtiva.* Insigne quippe conuentionis imperfectæ exemplum cum suo effectu in hac lege nobis exhibetur; siquidem ponamus casum, quo dominus rei, se invito per seruum tertio commodatae actionem commodati instituit: tunc enim, quia in actu isto servi se fundat, eundem ratificat per l. 66. in fin. ff. de fidei usq. unde accedens iam ad rei traditionem, a seruo factam, plenus domini consensu negotium perficit, ut ordinaria contractus commodati vis, producenda actionis in foro civili exinde oriatur.

§. XIX.

S. XIX.

Notante Schneidvvino ad §. 3. I. quib. mod. re contrab. obl. contractus depositi non celebratur, nisi res actualiter custodienda tradatur. Quare & hic contractus ante traditionem erit imperfectus, nec tamen nullus. Namque si promisisti mihi iter faciendi custodiam, in rebus meis, quas post septimanam demum transmittere potero, nisi elapsò tempore easdem per seruos meos tibi oblatas recipias, ex pacto ad præstandum interesse mihi teneri, ideo maxime videris, quia tua promissione fecisti, ne diligentiori & magis fideli amico istam curam committerem arg. §. 1. in f. ff. de Obl. qua quas. ex Contr. idq; naturali iuri conuenit: ex huius enim præcepto, de non lædendo, hoc consequitur, ut si cui abs aliquo læsio sit illata, damnumque datum ullo modo, qui ipsi recte potest imputari, id quantum eius fieri potest, ab eodem farciatur, Puffend. de I. N. & G. Lib. III. c. 1. §. 2. ibidemq; Barbeyrac. n. 1. Evidem obstat evidetur dicta Lauterbachii in Colleg. b. pr. ad tit. Deposit. vel contr. §. VII. in fin. Nuda conuentio de re custodienda, sine rei traditione ad hunc contractum non sufficit, & qui sine rei acceptatione se rei custodiam successurum, promisit, depositi non tenetur neque ex hoc patet de deposito contrabendo, efficaciter obligatur. Respondeamus enim, promittentem istum de iure Rom. cum effectu quidem tanquam depositarium non obligari, interim si voluntatem suam in alterius præjudicium mutauerit, dolose egisse videtur: unde generalis illa de dolo actio, quam Prætor Edicto suo proponit, ut dolus omnimodo & omni casu vindicetur, si alia actio nulla sit, cuius auxilio indemnitatii eius qui deceptus fuit, consulatur: